
 

Prefettura di Enna 
Ufficio Territoriale del Governo 

Area Economico Finanziaria 
 

Oggetto: Determina a contrarre per il servizio obbligatorio della manutenzione dell’impianto 

di climatizzazione centralizzato (marca LG) in uso presso il secondo e terzo piano della 

Prefettura di Enna, per 12 mesi, dal 01/07/2023 al 30/06/2024. 

 

PREMESSO che questa Prefettura ha necessità di affidare il servizio obbligatorio della 

manutenzione dell’impianto di climatizzazione centralizzato (marca LG) in uso presso il secondo e 

terzo piano della Prefettura di Enna, per 12 mesi, dal 01/07/2023 al 30/06/2024; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art.1, comma 450, della L. 296/2006 e successive modificazioni; 

VISTE le modifiche apportate al predetto art.1, comma 450, della  L. 296/2006, dall’art.1, comma 

130, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio per l’anno 2019),  relativamente all’innalzamento della 

soglia dell’obbligo di ricorso al MEPA, per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro; 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del predetto decreto legislativo, il quale dispone che 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni decretano 

o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti; 

VISTE le linee guida n. 4  adottate dall’ANAC con delibera del 26/10/2016, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

ACCERTATO che non risulta attualmente sottoscrivibile nessuna convenzione CONSIP per 

l’affidamento della  suddetta prestazione e che la stessa rientra tra quelle eseguibili ai sensi del D. 

Lgs n.50/2016, art.36, comma 2, lettera a) e quindi aggiudicabili tramite affidamento diretto, tenuto 

conto dell’importo inferiore a 40.000 euro; 

CONSIDERATO che è stato richiesto al Ministero dell’Interno l’accreditamento delle somme per le 

manutenzioni obbligatorie, sul Cap. 2964 PG 01 - esercizio finanziario 2023 - per far fronte ai 

relativi impegni di spesa che, alla data odierna, non è ancora pervenito; 

CONSIDERATO che le alte temperature, già registrate all’avvio della stagione estiva, stanno 

determinando disagi ai lavoratori e in particolar modo a coloro che prestano servizio presso il terzo 

piano dell’immobile sede della Prefettura; 

CONSIDERATO pertanto l’urgente necessità di affidare il servizio di cui sopra, si è proceduto a 

richiedere il relativo preventivo alla società “Polaris s.r.l.”, esclusivista LG per la Sicilia Orientale, 

di comprovata esperienza e affidabilità, in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art.80 del Decreto Legislativo n.50/2016 ed in regola ai fini del Documento Unico di Regolarità 

(DURC), la quale ha presentato l’offerta di euro 4.980,00 IVA esclusa, con le allegate condizioni 

contrattuali; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
E
n
n
a
 
-
 
S
E
R
V
.
 
C
O
N
T
.
 
E
 
G
E
S
T
.
F
I
N
-
A
f
f
a
r
i
 
g
e
n
e
r
a
l
i
-
c
a
p
i
t
o
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
2
7
8
3
9
 
d
e
l
 
2
3
/
0
6
/
2
0
2
3



 

Prefettura di Enna 
Ufficio Territoriale del Governo 

Area Economico Finanziaria 
ACCERTATO che l’operatore economico ha accettato le medesime clausole di salvaguardia 

previste dai protocolli di legalità stipulati da questa Prefettura con altre Amministrazioni; 

VISTO il codice civile e le altre disposizioni normative in vigore in materia fiscale e di contratti di 

diritto privato, per quanto non regolamentato dalle disposizioni citate; 

 

 

DETERMINA 

1. di acquisire il servizio di cui sopra, per le motivazioni espresse in premessa e nel rispetto dei 

limiti di legge, dalla società “Polaris s.r.l..”; 

2. che la relativa spesa, sarà imputata sul capitolo 2964 P.G.01 dell’esercizio finanziario 2023 

del bilancio del Ministero dell’Interno;  

3. che lo stipulando contratto dovrà contenere la clausola risolutiva espressa prevista dall’art.1, 

comma 3, del D.L. 95/2012, convertito in legge 135/2012, da attivarsi nel caso in cui, nel 

corso di esecuzione del contratto, si renda disponibile una convenzione Consip; 

4. di pubblicare la presente determina sul sito della Prefettura di Enna; 

5. di acquisire il relativo CIG; 

6. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, quale Responsabile Unico 

del Procedimento, la Rag. Maria Assunta Barletta; 

7. di incaricare alla stipula del contratto il dr. Vincenzo Lo Fermo, Dirigente di II fascia 

dell’Area delle Funzioni Centrali del Ministero dell’Interno, che viene all’uopo delegato.    

Enna, data del protocollo  

 

         p. IL PREFETTO 

IL VICE PREFETTO VICARIO 

                         (Sindona) 

 

 
 

 
Il Funzionario informatico 

(Rag. Barletta) 

0935 522529 

mariaassunta.barletta@interno.it 

 

 

mailto:mariaassunta.barletta@interno.it

		2023-06-22T15:37:43+0000
	GIUSEPPE SINDONA




